27.11.2019 г. № 12
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ТРУДА ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ И СОДЕРЖАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
            В соответствии с пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 4 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года №122-оз «О гарантиях  осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», руководствуясь  Постановлением Правительства  Иркутской области от 27 ноября 2014 года № 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на  постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 19 июля 2019 года №  486-пп «О внесении изменений в нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области», ч. 1 ст. 60   Устава Осинского муниципального района
ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить нормативы формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Осинского муниципального района (прилагаются).
           2. Признать утратившим силу решение Думы Осинского муниципального района от 31.01.2018 г. № 195 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда выборных  должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Осинского муниципального района».
           3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.
           4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2019 года.
Мэр Осинского муниципального района                                                 В.М. Мантыков
Председатель Думы

Осинского муниципального района                                                          А.П.Бухашеев
	Подготовила:

	С.Ю. Москвитина

	Согласовано:

	М.А. Нашкеева

	Г.С. Бардамов

	М.Ю. Бадашкеева

	Т.В. Борокшонова

                                                                           Приложение к
Решению Думы

Осинского муниципального района
№12 от 27.11.2019г.

Нормативы формирования расходов на оплату труда

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих
и содержание органов местного самоуправления Осинского муниципального района
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законом Иркутской области от 17.12.2018 года № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», Постановления Правительства Иркутской области от 27.11.2014 года № 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на  постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 19 июля 2019 года №  486-пп «О внесении изменений в нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области», Уставом Осинского муниципального района и устанавливает  нормативы формирования расходов на оплату труда мэра Осинского муниципального района, председателя представительного органа Осинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Осинского муниципального района.
2. При расчете настоящих нормативов используются официальные данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области о численности населения муниципального образования по состоянию на 1 января текущего финансового года, а также Реестра административно-территориальных образований Иркутской области.
3. Норматив формирования расходов на оплату труда мэра Осинского муниципального района устанавливается без учета объема средств компенсационных выплат и выплат, осуществляемых при предоставлении гарантий выборным лицам в связи с прекращением их полномочий, которые включаются в норматив формирования расходов на содержание органа местного самоуправления Осинского муниципального района.
4. Месячный норматив формирования расходов на оплату труда мэра Осинского муниципального  района, определяется по следующей формуле:
Nij=(NijБ + Sij ) (1)
где:

Nij- норматив формирования расходов на оплату труда мэра Осинского муниципального района в расчете на месяц;

NijБ- базовый норматив формирования расходов на оплату труда мэра Осинского муниципального района, определяемый как:
NijБ= Qmin * KijB * KijНП* KijПЧ (2)
где:

           Qmin - должностной оклад муниципального служащего, замещающего в местной администрации должность муниципальной службы, определяемый в размере, равном должностному окладу муниципального служащего, замещающего в местной администрации должность муниципальной службы "специалист", согласно соотношению должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области в соответствии с Законом Иркутской области от 15 октября 2007 года N 89-оз "О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области", установленном по состоянию на 1 января 2019 года;

KijB=25,63 поправочный коэффициент, определяемый в соответствии с приложением 1 к настоящим нормативам;

 KijНП= 1,0 коэффициент, зависящий от количества населенных пунктов, входящих в состав муниципального района (приложение 2 к настоящим нормативам);
KijПЧ=1,02 поправочный коэффициент, зависящий от количества исполняемых полномочий, закрепленных за муниципальным районом Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 3 ноября 2016г. № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения» (приложение 3 к настоящим нормативам). При определении KijПЧ по муниципальному району учитывается общее количество исполняемых в соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2016г. № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения» полномочий с учетом числа поселений, за которые данные полномочия исполняются;

Sij- объем средств на выплату процентной надбавки к заработной плате за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, определяемый как:
Sij= Qmin * (KijB /10)*P Sij (3)

где:
           PSij - фактически установленный в соответствии с федеральными нормативными правовыми актами размер процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, главе i-го муниципального образования j-й группы в зависимости от степени секретности сведений, составляющих государственную тайну, к которым имеется доступ, в соответствии с Законом Российской Федерации от 21 июля 1993 года N 5485-1 "О государственной тайне";
5. Норматив формирования расходов на оплату труда председателя представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, без учета объема средств, предусмотренных на выплату процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, не может превышать девяноста процентов  норматива формирования расходов на оплату труда мэра  Осинского муниципального района  без учета объема средств, предусмотренных на выплату процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

6. Объем средств, предусмотренных на выплату процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выборному лицу, определяется в соответствии с пунктом 4 настоящих нормативов.

7. Годовой норматив формирования расходов на оплату труда выборного лица определяется исходя из соответствующего норматива формирования расходов на оплату труда в расчете на месяц, увеличенного в 12 раз.

 Годовой норматив формирования расходов на оплату труда выборного лица без учета средств, предусмотренных на выплату ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, определяется на очередной финансовый год и не подлежит корректировке в течение года, на который определен.

8. Норматив формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих контрольно-счетного органа муниципального района с численностью населения менее 45000 человек, местной администрации и представительного органа муниципального образования определяется из расчета 74,5 должностного оклада муниципальных служащих в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы в год. При этом должностной оклад муниципального служащего не может превышать должностного оклада государственного гражданского служащего Иркутской области, замещающего соответствующую должность государственной гражданской службы Иркутской области, определяемую по соотношению должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области в соответствии с Законом Иркутской области от 15 октября 2007 года N 89-оз "О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области".
 9. Норматив формирования расходов на оплату труда муниципального служащего без учета средств, предусмотренных на выплату ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, материальной помощи, не должен превышать для высших и главных должностей муниципальной службы девяноста процентов, иных групп должностей муниципальной службы - восьмидесяти процентов норматива формирования расходов на оплату труда мэра Осинского муниципального района без учета средств, предусмотренных на выплату процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
10. К нормативам формирования расходов на оплату труда выборных лиц, муниципальных служащих устанавливаются районные коэффициенты и процентные надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных районах Иркутской области в размерах, определенных федеральным и областным законодательством.
11. Годовой норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Осинского муниципального района определяется по следующей формуле:

[image: image1.jpg]NPPO=((N*124NP*124NA*124N) ) +D)*K, (4)

где:

[image: image2.jpg]NiCDPC

 - годовой норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Осинского муниципального района;

[image: image3.jpg]

 - норматив формирования расходов на оплату труда председателя представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе;

[image: image4.jpg]

 - норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в представительном органе муниципального образования и не являющихся председателем указанного органа;

[image: image5.jpg]

 - норматив формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих органов местного самоуправления  Осинского муниципального образования

D - начисления на оплату труда выборных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления Осинского муниципального образования ;

K - коэффициент прочих расходов, определяемый в соответствии с приложением 4 к настоящим нормативам.

        12. Норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Осинского муниципального района не включает в себя следующие расходы на:
1) выплату денежного вознаграждения и денежного поощрения, иных дополнительных выплат, установленных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования, выборным лицам, денежного содержания муниципальным служащим и заработной платы иным работникам, не являющимися муниципальными служащими органов местного самоуправления с начислениями на них (включаемых в фонд оплаты труда);

2) оплату коммунальных услуг, в том числе приобретение топлива для обеспечения деятельности органов местного самоуправления (без горюче-смазочных материалов);

3) выплату пенсий за выслугу лет муниципальным служащим;

4) арендную плату за пользование имуществом.

	Приложение 1

к нормативам формирования расходов на оплату труда

выборных должностных лиц местного самоуправления,

 осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,

муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Осинского муниципального района

Поправочный коэффициент (KijB), применяемый при определении нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание Осинского муниципального района
	Группа муниципальных образований Иркутской области, наделенных статусом муниципального района (j)
	Численность населения муниципального образования Иркутской области, наделенного статусом муниципального района, человек
	Поправочный коэффициент KijB

	5
	Свыше 20 000 до 25 000 (включительно)
	25,63

	Приложение 2

к нормативам формирования расходов на оплату труда

выборных должностных лиц местного самоуправления,

 осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Осинского муниципального района

Коэффициент (KijНП), увеличивающий значение поправочного коэффициента для расчета нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание Осинского муниципального района

	Количество населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования Осинский район
	Коэффициент (KijНП)

	Менее 48
	1,00

	Приложение 3
к нормативам формирования расходов на оплату труда

выборных должностных лиц местного самоуправления,

 осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание Осинского муниципального района

Поправочный коэффициент (KijПЧ), применяемый при определении норматива формирования расходов на оплату труда глав муниципальных образований Иркутской области, наделенных статусом муниципального района
	Количество полномочий, закрепленных за муниципальным образованием Иркутской области, наделенного статусом муниципального район,ед.
	 Поправочный коэффициент (KijПЧ)

	Свыше 80 до 150 включительно
	1,02

	Приложение 4
к нормативам формирования расходов на оплату труда

выборных должностных лиц местного самоуправления,

 осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание Осинского муниципального района

Коэффициент прочих расходов (К) для муниципальных образований, расположенных в южных районах Иркутской области
	Статус муниципального образования
	Коэффициент K

	Муниципальные районы и городские округа
	0,2